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Wydłużenie się oczekiwanej długości życia przyniosło
stowarzyszone z nim częstsze występowanie zaburzeń neurodegeneracyjnych.
Uwzględniając zapotrzebowanie energetyczne mózgu, europejscy naukowcy zbadali związek
pomiędzy dysfunkcją metaboliczną i śmiercią neuronów.

W klasycznym ujęciu nie uznaje się, że choroby neurodegeneracyjne są wywoływane przez
zakłócenia metabolizmu. Jednakże, pozyskiwane dowody świadczą o tym, że defekty bioenergetyczne
są ważnym mechanizmem patofizjologicznym. Neurony - w odróżnieniu od większości innych
rodzajów komórek - na ogół opierają się na glukozie w swym funkcjonowaniu i wykazują szczególnie
niską tolerancję na nieadekwatne zasoby energii. Środowisko metaboliczne, poddane ostrym lub
przewlekłym zakłóceniom, jak to ma miejsce w przypadku udaru lub hipoksji, wywołuje stres
oksydacyjny i śmierć komórek nerwowych, prowadząc do degeneracji.

Kilka enzymów neuronalnych, metabolizujących glukozę, zaangażowanych jest w regulację
przetrwania komórki. Należy do nich fosforylujący glukozę mitochondrialną enzym heksokinaza II
(HKII) HKII pełni funkcję przełącznika molekularnego, który reguluje przetrwanie neuronów
w zależności od stanu metabolicznego. Jednakże, mechanizm molekularny, odpowiadający za
regulację tych interakcji między białkami, pozostaje nieznany.

Naukowcy, pracujący przy wspieranym z funduszy unijnych projekcie AINIGMA (Analysing intravital
neuronal protein interactions in metabolism and apoptosis) byli zainteresowani charakterystyką
krzyżujących się w mózgu ścieżek śmierci komórkowej i regulacji metabolicznej. W szczególności,
zbadano te zdarzenia podczas udarów i sprawdzono, jak metabolizm kontroluje degenerację
neuronalną.

Badacze stworzyli systemy ekspresji, aby przeanalizować interakcję między rożnymi białkami i ich
wpływ metaboliczny w różnorodnych warunkach. Dodatkowo, skojarzono badania interakcji białek
w żywych neuronach, uzyskanych z ludzkich pluripotencjalnych komórek macierzystych (iPS)
z nowymi narzędziami biofizycznymi, takimi jak mikroskopowe obrazowanie czasu zaniku
fluorescencji oraz badanie interferencji RBA (RNAi) w żywych komórkach o wysokiej przepustowości.
Ich działania ogniskowały się wokół konkretnych zdarzeń molekularnych w regulacji śmierci
komórkowej neuronów.

Ogólnie rzecz biorąc, ustalenie projektowe dostarczyły fundamentalnego wglądu w fizjologiczne
i patofizjologiczne funkcje mózgu i podkreśliły rolę metabolizmu w przetrwaniu komórek nerwowych.

Projekt AINIGMA ujawnił nowe ścieżki poszukiwania terapii lub profilaktyki chorób
neurodegeneracyjnych, opartych na manipulacji metabolicznej. Co istotne, uzyskane wyniki stosują
się nie tylko do konsekwencji udaru, lecz również do innych chorób neurodegeneracyjnych takich jak
choroba Alzheimera.
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Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy
laboratoryjnej
Dostawca szkoleń aptaskil przygotowuje wykwalifikowanych specjalistów.
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Blisko 2,8 mln zł na badania nad terapią
Opracowanie strategii leczenia nowotworów odpornych na terapię.
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Studenci AGH zaprezentowali swój najnowszy
bolid elektryczny
Pojazd powstał z myślą o udziale w zawodach inżyniersko-wyścigowych.
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Naukowcy sprawdzili, czy protony są wieczne
W badaniach uczestniczyły polskie ośrodki.
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Polska wśród krajów z najniższym poziomem
stresu psychicznego
Wśród ukraińskich uchodźców.
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Życie seksualne coraz częściej przenosi się do
świata technologii
Sfera ta rośnie szybciej niż wiedza o jej wpływie na ludzką seksualność.
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Przyjemnych snów życzy anestezjolog
Wystarczy przestrzegać protokołu znieczulenia.

 
22-06-2026

Za mało siedzenia także może szkodzić
Od lat lekarze i naukowcy powtarzają, że należy mniej siedzieć i więcej się ruszać.

Informacje dnia:  Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy laboratoryjnej Blisko 2,8 mln zł na badania
nad terapią Studenci AGH zaprezentowali swój najnowszy bolid elektryczny Naukowcy sprawdzili,
czy protony są wieczne Polska wśród krajów z najniższym poziomem stresu psychicznego Życie
seksualne coraz częściej przenosi się do świata technologii Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy
laboratoryjnej Blisko 2,8 mln zł na badania nad terapią Studenci AGH zaprezentowali swój
najnowszy bolid elektryczny Naukowcy sprawdzili, czy protony są wieczne Polska wśród krajów z
najniższym poziomem stresu psychicznego Życie seksualne coraz częściej przenosi się do świata
technologii Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy laboratoryjnej Blisko 2,8 mln zł na badania nad
terapią Studenci AGH zaprezentowali swój najnowszy bolid elektryczny Naukowcy sprawdzili, czy
protony są wieczne Polska wśród krajów z najniższym poziomem stresu psychicznego Życie
seksualne coraz częściej przenosi się do świata technologii  
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